
2025年 12 月 12日 
会員各位 
 

一般社団法人日本ペインクリニック学会 
代表理事 山口 重樹 

 

学術集会の参加に関する重要なお知らせ 
 
 
平素より当会の事業運営にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 
この度、支部学術集会におきまして、参加登録者以外の方が代理で参加受付を行なった事

案が発覚いたしました。このような行為は、学術集会の適正な運営を妨げるだけでなく、全
会員の信頼を損なう重大な問題でございます。 
 
学術集会への参加は、専門医認定申請および更新申請においての要件となっております。 
つきましては、学術集会へのご参加は、参加登録されたご本人に限ることを改めて周知い

たします。代理での参加や他者名義での参加は、厳に慎んでいただきますようお願い申し上
げます。 
 なお、このような事案が発覚した場合は処分の対象となり得る事をご承知おきください。 
 
また、今後、当会受付において、身分証明書の提示を求める場合がございます。 

 
今後とも、より良い学術集会運営のため、皆様のご理解とご協力を賜りますよう何卒お願

い申し上げます。 
以上 


